
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 8/37802 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

21 марта 2022 г. № 4 

О порядке перечисления платежей за лесопользование 

На основании части второй пункта 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь 
от 31 декабря 2021 г. № 142-З «О республиканском бюджете на 2022 год» Министерство 
лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке перечисления в республиканский бюджет 
платежей за лесопользование (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2022 г. 

  
Министр В.А.Дрожжа

  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство финансов 
Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
21.03.2022 № 4 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке перечисления в республиканский бюджет платежей за лесопользование 

1. Настоящим Положением устанавливается порядок перечисления 
в республиканский бюджет платежей за лесопользование, исчисленных по срокам уплаты 
в 2022 году организациями, подчиненными Министерству лесного хозяйства (далее – 
лесхозы). 

2. В настоящем Положении применяются понятия и термины в значениях, 
определенных Лесным кодексом Республики Беларусь. 

3. Платежи за лесопользование (плата за лесопользование, определенная исходя 
из таксовой стоимости, устанавливаемой Советом Министров Республики Беларусь, 
арендная плата за пользование участком лесного фонда) перечисляются 
лесопользователями на счета главных управлений Министерства финансов Республики 
Беларусь по областям и г. Минску, открытые для зачисления платежей, контроль 
за уплатой которых осуществляется налоговыми органами по месту постановки на учет 
лесхозов (код платежа 4007). 

4. Плата за лесопользование перечисляется единовременно до выдачи лесорубочного 
билета, ордера, лесного билета. 

5. При реализации древесины на корню на биржевых торгах открытого 
акционерного общества «Белорусская универсальная товарная биржа» перечисляется 
плата за лесопользование, определенная исходя из таксовой стоимости. 

6. Платежи за древесину, заготовленную сверх объемов, указанных в лесорубочном 
билете, ордере, перечисляются в течение десяти календарных дней после составления 
в установленном порядке акта освидетельствования лесосеки на основании данных 
о фактической заготовке древесины. 

7. Перечисление доначисленных платежей за древесину в случае окончания ее 
заготовки ранее срока, указанного в лесорубочном билете, ордере, осуществляется 
в десятидневный срок с даты получения соответствующего уведомления лесхоза. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2022, 8/37802 

2 

8. Платежи за дополнительно заготовленное количество живицы по сравнению 
с указанным в лесном билете перечисляются в течение 30 календарных дней после 
составления в установленном порядке акта освидетельствования участков лесного фонда, 
предоставленных для заготовки живицы. 

9. Арендная плата за пользование участком лесного фонда перечисляется 
арендаторами участка лесного фонда ежемесячно равными частями в срок до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным. 

  


